ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

XÃ YÊN BÌNH

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 01/MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bình, ngày 29 tháng 8 năm 2025

THƯ NGỎ
Kêu gọi ủng hộ người dân bị thiệt hại do mưa lũ

Kính gửi: - Quý cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và các cá nhân hảo tâm.

Trước tình hình bão lũ đang diễn ra vô cùng nghiêm trọng tại các tỉnh, trong

đó có tỉnh Lạng Sơn và xã Yên Bình cũng bị ảnh hưởng nặng nề trong những ngày

vừa qua. Cụ thể trong ngày 21/8/2025 trên địa bàn xã Yên Bình đã xảy ra mưa to

liên tục. Đến ngày 22/8/2025 nước sông dâng cao từ nơi khác chảy về khiến cho

Nhân dân trên địa bàn xã không kịp ứng phó. Các thôn bị ảnh hưởng nặng nhất là:

Rẫy, Bông, Làng Trang, Làng Lỷ, Đồng Lươn, Trãng (Hòa Bình).

Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã đã thành lập 03 tổ

công tác phụ trách từng địa bàn bao gồm các lực lượng Công an, Quân sự, Dân quân

tự vệ, Trưởng, phó thôn, Công chức xã, An ninh cơ sở, y tế và lực lượng bộ đội của

kho K79 và Lữ đoàn 575 đóng trên địa bàn (mỗi tổ khoảng 50-60 đồng chí). Kết quả

hỗ trợ người sơ tán đến nơi an toàn: 35 người, hỗ trợ vận chuyển đồ đạc, thực phẩm

cho 20 hộ, hỗ trợ vận chuyển thực phẩm, vật liệu đun nấu cho 03 hộ, vận chuyển

được: 100 con gia xúc, gia cầm đến nơi an toàn.

Tính đến ngày 25/8/2025 tình hình thiệt hại do mưa lũ gây ra thống kê được gồm:

Diện tích lúa, hoa mầu bị thiệt hại 295,5 ha; diện tích cây ăn quả bị ngập ước khoảng

15 ha; diện tích cây lâm nghiệp ( Keo, bạch đàn): 8,5 ha, thiệt hại về vật nuôi: 185

con lợn; 450 con gà; cám chăn nuôi 2 tấn; thiệt hại về tài sản: 02 nhà bị lún nền; có 3

xưởng ván bóc bị cuốn trôi hết ván bóc khoảng 70 m3; Thiệt hại về máy móc nông

cụ: máy bơm nước: 4 cái, Máy rửa xe 1 cái, Máy hàn 1 cái, Xe máy 3 cái. Giao

thông đi lại bị tê liệt trong 03 ngày, cắt điện toàn bộ xã trong 02 ngày, một số hộ

thôn Rẫy, Đồng Lươn là 3 ngày. Tổng thiệt hại dự kiến 1.560.000.000 đồng (Một tỉ

năm trăm sáu mươi triệu đồng chẵn).

Để kịp thời động viên, thăm hỏi các hộ bị thiệt hại, ảnh hưởng bởi mưa lũ;

Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã Yên Bình đã thành lập các đoàn động viên,

thăm hỏi, hỗ trợ bà con nhân dân trên địa bàn xã. Chỉ đạo tuyên truyền bà con nhân

dân chủ động vệ sinh, tiêu động, khử trùng nơi ở, chuồng trại bị ngập nước, cơ sở

vật chất, dụng cụ nấu ăn hạn chế dịch bệnh truyền nhiễm xẩy ra. Các tuyến đường

còn ngập nước đã được cắm biển cảnh báo ngập sâu, hạn chế người dân qua lại.

Trước những diễn biến của thiên tai và tình hình thực tế tại địa bàn xã, được sự

thống nhất chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ra lời Kêu

gọi Quý Cơ quan, Tổ chức, Doanh nghiệp và các cá nhân hảo tâm trong và ngoài xã ủng hộ

Đồng bào ta giảm bớt những khó khăn. Mức ủng hộ: với tinh thần cao nhất.

Mọi sự ủng gửi qua số tài khoản: 8414666887886, (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam xã Yên Bình), ngân hàng Agribank chi nhánh Hữu Lũng, Lạng Sơn.

Hoặc ủng hộ trực tiếp bằng tiền mặt qua đồng chí Trần Văn Xuân, chuyên viên

MTTQ xã Yên Bình. (địa chỉ trụ sở: Thôn Kép II, xã Yên Bình, tỉnh Lạng Sơn, vào giờ

hành chính).

Thời gian tiếp nhận ủng hộ từ ngày 30/8/2025 đến 17 giờ ngày 25/9/2025. Xin trân

trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Bàn

		2025-08-30T11:14:02+0700

		2025-08-30T14:41:12+0700